PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 9/2025
De 13 de junho de 2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO
EDUCACIONAL “PROFESSORA IVETE
ANTUNES DE OLIVEIRA” A
ILUSTRÍSSIMA SENHORA KÁTIA
SIMONE DE OLIVEIRA BORGATTO.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito

Educacional “Professora Ivete Antunes de Oliveira” a Ilustríssima Senhora Kátia

Simone de Oliveira Borgatto.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do

presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotação própria, consignada no

orçamento.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Pilar do Sul, 13 de junho de 2025.

assinaturas na próxima folha organizadas em Ordem alfabética

assinado eletronicamente

ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente

CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-PSD

assinado eletronicamente

DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE JESUS
Vereador-PL

assinado eletronicamente

ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE
Vereadora-UNIÃO

assinado eletronicamente

JOÃO ANTONIO BRISOLA
Vereador-UNIÃO

assinado eletronicamente
JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD

assinado eletronicamente
LAÉRCIO VIEIRA MAIA

Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB

assinado eletronicamente
LURIAN GABRIEL RIBEIRO DA SILVA

Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente
VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO

Vereador-MDB

Continuação do Projeto de Decreto Legislativo nº 9/2025

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 9/2025
De 13 de junho de 2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO
EDUCACIONAL “PROFESSORA IVETE
ANTUNES DE OLIVEIRA” A
ILUSTRÍSSIMA SENHORA KÁTIA
SIMONE DE OLIVEIRA BORGATTO.

 MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Apresentamos para deliberação do Augusto Plenário o

Projeto de Decreto Legislativo concedendo a Medalha de Honra ao Mérito

Educacional “Professora Ivete Antunes de Oliveira” a Ilustríssima Senhora Kátia

Simone de Oliveira Borgatto, em reconhecimento aos relevantes trabalhos prestados

ao Município de Pilar do Sul na área educacional, conforme demonstra a biografia em

anexo.

Pilar do Sul, 13 de junho de 2025.

 assinaturas na próxima folha organizadas em Ordem alfabética

assinado eletronicamente

ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente

CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-PSD

assinado eletronicamente

DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE JESUS
Vereador-PL

assinado eletronicamente

ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE
Vereadora-UNIÃO

assinado eletronicamente

JOÃO ANTONIO BRISOLA
Vereador-UNIÃO

assinado eletronicamente
JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD

assinado eletronicamente
LAÉRCIO VIEIRA MAIA

Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB

assinado eletronicamente
LURIAN GABRIEL RIBEIRO DA SILVA

Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente
VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO

Vereador-MDB

Continuação da Mensagem Justificativa ao Projeto de Decreto Legislativo nº 9/2025

BIOGRAFIA DE KÁTIA SIMONE DE OLIVEIRA BORGATTO

Kátia Simone de Oliveira Borgatto, brasileira, natural do

estado de São Paulo, nasceu em Sorocaba no dia 15 de abril de 1969. Filha de Bento

Balduino de Oliveira e Neide Pinto de Oliveira. Casada com Marcos Roberto Borgatto,

tem dois filhos, Frederico de Oliveira Borgatto e Victória de Oliveira Borgatto

Carvalho.

Sempre foi moradora da cidade de Pilar do Sul, estudou

nas escolas E.E. Padre Anchieta, E.E.P.G.Profª Maria de Lourdes Oliveira Iha e E.E.

P.S.G. “Vereador Odilon Batista Jordão”.

Desde muito jovem, demonstrava interesse em aprender e

ensinar. No ano de 1985, por não ter formado turma com o mínimo de pessoas

exigido pela lei, foi estudar Magistério na cidade de Piedade, na E.E.P.S.G “Prof.

Carlos Augusto de Camargo”. Estagiou em várias escolas rurais e urbanas na época.

Em 1987, prestou vestibular na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de

Sorocaba, foi aprovada e iniciou seus estudos no curso de Letras. Foi um ano intenso,

pois estudava o último ano de Magistério e o primeiro ano de faculdade ao mesmo

tempo.

Iniciou sua jornada profissional no magistério aos 20 anos,

na E.E. “Padre Anchieta”, sempre com muita dedicação e amor pela profissão. Foi

aprovada em vários concursos estaduais e foi professora durante 30 anos na E.E.

“Ver. Odilon Batista Jordão”, mas não aposentou se nessa escola, por coincidência,

terminou sua carreira profissional na escola a qual iniciou: “Padre Anchieta”.

Durante os anos de trabalho, fez muitos cursos de

especializações em sua área: educação infantil, língua portuguesa, língua inglesa,

tecnologias e outros.

Pós-graduada em Psicopedagogia Institucional e Clínica

pela Faculdade Associada Brasil – FAB.

Durante os 32 anos dedicados à educação (crianças,

jovens e adultos), nas escolas municipais, estaduais e particulares, sempre foi ética,

profissional, competente e principalmente trabalhou com muito amor pela profissão.

Muito prestativa e gosta de voluntariar se. Aposentou se oficialmente em janeiro de

2020.